
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 341/2018-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1265455/2011.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 03.08.2018 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- Ederson Antonio Ferreira Pereira - 54192471-2 - Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 10 de outubro de 2018.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 373602

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria nº.: 9215/2018 de 17/10/2018,
I-Revogar, a contar de 17/03/2018, a Portaria  nº 010686/2016 
de 14/10/2016, que  concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60%, a servidora SUHELLEN DE FATIMA DINIZ 
DE ARAUJO , matrícula nº 5925072/1,Assist. Administrativo, 
lotado na Diretoria de Recursos Humanos.
II-Conceder, a contar de 17/08/2018, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 47%,incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora LIGIA ALICE DE SOUZA, matrícula 
nº 5877512/2, Assist Administrativo, lotada na Diretoria de 
Recursos Humanos, em substituição a servidora mencionado no 
item anterior.
Portaria nº.: 9214/2018 de 17/10/2018,
I-Revogar, a contar de 03/09/2018, a Portaria Col.  nº 
4043/2016 de 03/06/2016, que  concedeu Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60%,  em relação ao servidor 
MARCELO FABIO SALDANHA DA SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº 57211101/1,Assist. Administrativo, lotado na Divisão de 
Lotação.
II-Conceder, a contar de 03/09/2018, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 47%,incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora ANA CRISTINA TANOEIRO GOMES, 
matrícula nº 5189632/1, Servente, lotada na Divisão de Lotação, 
em substituição ao servidor mencionado no item anterior.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 10703/2018 de 16/10/2018
Conceder a Licença para Tratar de Interesse Particular, a 
servidora SUZANA KARLA MELO DE ARAUJO, matricula nº 
54187381/2, Professor, lotada na EEEM Rosa Carrera Loureiro 
Aquino/Santarem Novo,no período de 17/09/2018 a 15/09/2020.
CANCELAR LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 10737/2018 de 17/10/2018
Cancelar a contar 10/10/2018, a Licença para Tratar 
de Interesse Particular, concedida através da portaria nº 
002830/2017 de 24/03/2017, da servidora MARIA DE JESUS DO 
NASCIMENTO, matricula nº 54191657/3, Professor, lotada na EE 
Aldebaro Cavalero de Macedo Klautau/Belém.

Protocolo: 373607

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 10679/2018 de 16/10/2018
Conceder a Licença para Tratar de Interesse Particular, a 
servidora MARINES ALVES DA LUZ XAVIER, matricula nº 
57214446/1, Servente, lotada na EEEM Joao Pinto Pereira/
Cumaru do Norte,no período de 03/09/2018 a 01/09/2020.
LICENÇA CARGO ELETIVO
Portaria nº.:10680/2018  de 16/10/2018
Autorizar o afastamento do servidor GILVANDRO FERREIRA 
SANTA BRIGIDA, matricula nº 5889818/1, Professor, lotado na 
EE Eduardo Angelin/Barcarena, para concorrer ao cargo eletivo  
Deputado Estadual, no período de 31/07/2018 a 07/10/2018.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 10701/2018 de 16/10/2018
Nome: CLEOCIDES RIBEIRO DOS SANTOS
Matrícula:5192501/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Izabel dos Santos Dias/Icoaraci
Período: 02/01/19 a 02/03/19
Triênios:22/05/12 a 21/05/15
Portaria nº.: 10700/2018 de 16/10/2018
Nome: PRISCILA DE ARAGAO MAIA

Matrícula:5901470/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Mario Barbosa/Belém
Período: 02/01/19 a 02/03/19
Triênios:25/07/12 a 24/07/15
Portaria nº.: 10699/2018 de 16/10/2018
Nome: LUCIA MARQUES DO ESPIRITO SANTO SA
Matrícula:5901632/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Luiz Nunes Direito/Ananindeua
Período: 07/01/19 a 07/03/19
Triênios:27/07/12 a 26/07/15
Portaria nº.: 10702/2018 de 16/10/2018
Nome: JOAO MOTA MAGALHAES
Matrícula:6005578/2  Cargo:Vigia
Lotação:EE Padre Marino Contti(sede)Mae do Rio
Período: 02/01/19 a 02/03/19
Triênios:01/01/09 a 31/12/11
Portaria nº.: 10673/2018 de 11/10/2018
Nome: MARCIA DANIELLE PINHEIRO DE OLIVEIRA
Matrícula:57193425/4  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEFM Padre Francisco Berton/Belém
Período: 03/01/19 a 03/03/19
Triênios:03/08/12 a 02/08/15
Portaria nº.: 10664/2018 de 10/10/2018
Nome: MARIA SANDRA SANTOS DE ALMEIDA
Matrícula:57215181/1  Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EE Jose de Alencar/Santarem
Período: 01/12/18 a 29/01/19
Triênios:09/02/15 a 08/02/18

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n.º: 10705/2018 de 16/10/2018
Conceder Licença Maternidade a BEATRIZ LOBATO COSTA 
NEGRAO SILVA, matricula nº 57204098/2, Professor, lotada na 
UT Jose Alvares de Azevedo/Belém, no período de 10/07/18 a 
05/01/19.
Portaria n.º: 10706/2018 de 16/10/2018
Conceder Licença Maternidade a MARISA DUARTE DE 
VASCONCELOS, matricula nº 5890540/1, Especialista em 
Educação, lotada na EE Augusto Ramos Pinheiros/Terra Alta, no 
período de 31/05/18 a 26/11/18.
Portaria n.º: 211/2018 de 17/09/2018
Conceder Licença Maternidade a LUCENILDA BRAZAO 
BALIEIRO, matricula nº 5936288/1,Professor, lotada no CEEM 
Frei Constancio/Almeirim, no período de 27/06/18 a 23/12/18.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 252/2018 de 03/09/2018
Nome: MARIA JOSE PANTOJA FERREIRA
Matrícula:5531918/2 Período:26/11 à 09/01/19 Exercício:2018
Unidade:EEEM Osvaldina Muniz/Cameta
Portaria nº.: 285/2018 de 03/09/2018
Nome: MARIA MARÇAL DE LEAO MIRANDA
Matrícula:6024823/2 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2018
Unidade:EEEM Abraao Simao Jatene/Cameta
Portaria nº.: 10682/2018 de 16/10/2018
Nome: HONORINA CRISTINA SANTOS GOMES
Matrícula:5248540/1 Período:02/07/18 à 31/07/18 
Exercício:2017
Unidade:EE Profa Deuzuita Pereira de Queiroz/Redenção
Portaria nº.: 10691/2018 de 16/10/2018
Nome: MARCIA CRISTINA OLIVEIRA MONTEIRO
Matrícula:5902164/1 Período:01/11 à 15/12/18 Exercício:2018
Unidade:EE Dr Otavio Meira sede vinc/Benevides
Portaria nº.: 10684/2018 de 16/10/2018
Nome: MARIA RUTH DE OLIVEIRA SAMPAIO
Matrícula:5478502/2 Período:01/11 à 30/11/18 Exercício:2018
Unidade:ERC François Paul Bengot/Benevides
Portaria nº.: 10688/2018 de 16/10/2018
Nome: BIANKA DO NASCIMENTO COSTA CARDOSO
Matrícula:57209911/1 Período:26/11 à 25/12/18 Exercício:2017
Unidade:Depto de Administração de Pessoal/Belem
Portaria nº.: 10687/2018 de 16/10/2018
Nome: NELI ANTONIA MALCHER BRANDÃO
Matrícula:662771/3 Período:15/10 à 28/11/18 Exercício:2017
Unidade: Depto de Administração de Pessoal/Belem
Portaria nº.: 10690/2018 de 16/10/2018
Nome: CAROLINA TRINDADE DE QUEIROZ
Matrícula:57208649/1 Período:01/12/18 à 14/01/19 
Exercício:2018
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

Portaria nº.: 10686/2018 de 16/10/2018
Nome: CINTIA DA FONSECA JACINTO
Matrícula:5901495/1 Período:03/12/18 à 16/01/19 
Exercício:2018
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 10683/2018 de 16/10/2018
Nome: MARIA DO SOCORRO PACHECO DOS REIS
Matrícula:57211121/1 Período:17/12/18 à 15/01/19 
Exercício:2018
Unidade:Diretoria de Assistencia ao Estudante/Belém
Portaria nº.: 10689/2018 de 16/10/2018
Nome: HELEN CRISTINA SOUZA SANTOS
Matrícula:57223994/1 Período:26/12/18 à 24/01/19 
Exercício:2018
Unidade:Divisão de Registro e Movimentação de Pessoal/Belém
Portaria nº.: 10685/2018 de 16/10/2018
Nome: PAULO BERGMAN FIEL MACHADO
Matrícula:941921/1 Período:20/11 à 19/12/18 Exercício:2018
Unidade:Divisão de Patrimonio Mobiliario/Belem
Portaria nº.: 10659/2018 de 10/10/2018
Nome: RIVELINO BASTOS DA  COSTA
Matrícula:57176428/2 Período:01/12/18 à 14/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Veread. Gonçalo Duarte/Belém
Portaria nº.: 10660/2018 de 10/10/2018
Nome: DEBORA CASCAES TAVERNARD
Matrícula:57212681/1 Período:03/12/18 à 01/01/19 
Exercício:2018
Unidade:UT Prof Asterio de Campos/Belém
Portaria nº.: 10661/2018 de 10/10/2018
Nome: PEDRO NAZARENO VIEIRA DE SOUZA
Matrícula:528110/1 Período:01/12 à 30/12/18 Exercício:2018
Unidade:EE Edgar Pinheiro Porto/Belém
Portaria nº.: 10662/2018 de 10/10/2018
Nome: RENY SOUZA DA SILVA
Matrícula:5212324/2 Período:03/12/18 à 16/01/19 
Exercício:2018
Unidade:UT Prof Asterio de Campos/Belém
Portaria nº.: 10663/2018 de 10/10/2018
Nome: MARCIO LUCIANO PIRES SANTOS
Matrícula:54191590/2 Período:01/11 à 15/12/18 Exercício:2017
Unidade:EEEF Monsenhor Azevedo/Belém
Portaria nº.: 10692/2018 de 16/10/2018
Nome: PAULO SERGIO DE OLIVEIRA ALVARES
Matrícula:54183254/2 Período:03/12/18 à 16/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Antonia Paes da Silva/Belém
Portaria nº.: 10693/2018 de 16/10/2018
Nome: SILVIA HELENA DA SILVA E SOUZA
Matrícula:57208564/1 Período:10/12/18 à 23/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EEEF Maria Luiza/Belém
Portaria nº.: 10694/2018 de 16/10/2018
Nome: LEILIANA DA SILVA CORREA
Matrícula:57234024/1 Período:01/12/18 à 14/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Veread. Gonçalo Duarte/Belém
Portaria nº.: 10695/2018 de 16/10/2018
Nome: GEISON BARROS SOARES
Matrícula:5928239/1 Período:03/12/18 à 01/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EE Amazonas de Figueiredo/Belém
Portaria nº.: 10696/2018 de 16/10/2018
Nome: RODRIGO DE SOUZA WANZELER
Matrícula:57176189/2 Período:03/07 à 01/08/18 Exercício:2018
Unidade:EEEFM.Manoel Leite Carneiro/Belém
Portaria nº.: 10697/2018 de 16/10/2018
Nome: DELANA CRISTINA DO NASCIMENTO RODRIGUES
Matrícula:54190175/3 Período:03/11 à 17/11/18 Exercício:2017
Unidade:EE Izabel dos Santos Dias/Icoaraci
Portaria nº.: 159/2018 de 27/09/2018
Nome: CARLOS EDUARDO LIMA DE SA
Matrícula:5894384/1 Período:01/12 à 30/12/18 Exercício:2018
Unidade:EEEM.São Jose/Obidos
Portaria nº.: 165/2018 de 27/09/2018
Nome: SYDIA SANTANA ROCHA DA SILVA
Matrícula:57211032/1 Período:03/12/18 à 01/01/19 
Exercício:2018
Unidade:EEEM.São Jose/Obidos


